¹ L'année est déterminée par les détails mentionnés aux renvois de
note 2, 3 et 6.

² Enarratio in Evangelion Johannis. Præfatio, summam Disputationis et
Reformationis Bernensis complectens. Per M. Bucerum. Argentorati, 1528
(apud Joannem Hervagium, mense aprili), petit in-8°. La dédicace aux ma-
gistrats et aux ministres bernois est datée du 18 mars (xv Calend. Aprilis).

³ *Simon Robert* de Tournay (N° 182, note 6) quitta Strasbourg dans
les premiers jours de mai, pour se rendre auprès de Farel. (Voyez la
lettre de Bucer du 1^{er} mai et celle d'Ecolampade du 11 mai.)

⁴ Pendant l'automne de 1526, *François Lambert* d'Avignon, répondant
à l'appel du landgrave de Hesse, était parti pour Hombourg. Il prit part à
la Dispute de Religion qui se tint dans cette ville le 26 octobre de la même
année, et, après avoir résidé quelque temps à Cassel, il fut nommé profes-

nobis corona Galliae. Dominus te servet! Salutat te *uxor* et *ambæ filiae*⁵, verùm risu, non verbis. Urgebimus *Symonem* et ux.[orem] ut te adea[n]t, ut meliores apud te reddantur. Vale. Argen. 15 Aprilis.

M. BUCERUS tuus.

(P. S.) *Lutherus* iterum furiit⁶, et fatetur tamen, cum dicitur « panis est corpus Christi, » non esse prædicationem identicam, neque inter panem et corpus Christi esse *unitatem naturarum*, neque personæ, neque operationis, sed tantum sacramentalem⁷.

(*Inscriptio* :) Guilhelmo Farello suo fratri chariss.

seur de théologie à l'université de Marbourg, inaugurée le 1^{er} juillet 1527. Il se montrait encore très-attaché aux sentiments de Luther sur l'eucharistie, et il n'y renonça qu'après avoir entendu les arguments présentés par Bucer, Zwingli et Ecolampade dans le colloque de Marbourg (premiers jours d'octobre 1529). (Voyez Hassencamp. Franciscus Lambert von Avignon. Elberfeld, 1860, p. 25, 36 et suiv.)

⁵ Voyez la fin du N^o 205.

⁶ Luther avait déjà publié, vers la fin de l'année 1526, un livre dirigé contre Bucer et ses adhérents. (V. le N^o 186, notes 1 et 3.)

⁷ Ce nouvel ouvrage de Luther était intitulé : « Vom Abendmal Christi, Bekendtnis M. Luther. Wittemberg, 1528 » in-4^o. — Dans une lettre à Vadian, du 15 avril, Bucer développe la même appréciation en ces termes : « Et fatetur tamen cum dicitur : « Panis hic est corpus Christi, » non esse prædicationem identicam, neque esse inter panem et Christi corpus unitatem naturarum, sicut inter Patrem et Filium, neque personæ, sicut divinitatis et humanitatis in Christo, neque operationis, sicut inter columbæ speciem et Spiritum Sanctum, cum in specie columbæ aparuit, sed sacramentalem. Quæ quid aliud est quàm unitas signi et signati? *An non idem et nos docuimus?* » — Capiton écrivait à Ecolampade le 9 avril, au sujet du même livre : « Convenit in plerisque [Lutherus] et tamen pugnare videri vult. Subdit pugnancia prioribus. Optarem illi mentem meliorem. Deploranda tanta animi malignitas. Cur non apertè dicit quod res est, *postquam tectè consentit*, et quo animo nos impugnat? » (Collection Simler.) Bucer répondit au réformateur saxon par un écrit daté « zu Strassburg, 21 Junii 1528, » et intitulé : « Vergleichung D. Luthers und seins gegentheyls, vom Abendmal Christi. Dialogus. »